[b.] Item ne talessic inpedientes [sic] aut murmurantes
maneant impuniti etiam in foro contradictorio, 8. D. N. dat
facultatem Decano et collectori apostolico vel illius succol-
lectori, seu commisario, tales sic impedientes publice ex-
comunicari, aut denunciari facere, ubi opus fuerit.

TEXTUS.

Volentes quoque motu et auctoritate preedicta ut
omnes contradictores aut quovismodo impedientes
preedictarum nostrarum litterarum, indulgentiarum
denunciationem aut publicationem, Decanus et capi-
tulum, aut noster collector vel succollector possint
publice excomunicatos facere denunciari, non ob-
stantibus quibuscunque similium vel aliarum qua-
rumcunque indulgentiarum specialibus vel generali-
bus suspensionibus et revocationibus per nos aut
preedecessores, et forsan successores nostros, deillis
ex quacunque causa vel ratione, etiam si pro quacun-
que expeditione contra Christi nominis inimicus
[sic], vel sub quavis verborum forma factis et figen-
dis [fiendis ?] quas etiam si de illis earumque totis
tenoribus specialis et expressa et non sub conditione
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mentio habenda foret, ad literas et concessionem
hujusmodi se minime extendere decernimus per
praesentes.

Item sunt advisati singuli christifideles dictas indulgen-
tias, gratias, et facultates obtineri [sic] volentes, quod pro-
priis manibus habeant ponere suas elemosinas in cista ad
hoc deputata, tam pro jubeleo [sic], pro commutatione seu
relaxatione votorum ; pro rehabilitatione super quacunque
irregularitate ; pro absolutione a symonia et compositione
fructuum male perceptorum ; pro absolutione a sententia
excommunicationis majoris vel minoris ; et pro ceteris aliis
facultatibus in litteris apostolicis contentis, dempta facultate
confessionalis, pro qua obtinenda danda est pecunia distri-
butori confessionalium.

TEXTUS.

Quique visitantes manu propria transmittentes vero
per fidem [fidum] nuncium id, quod ad opus hujus-
modi dederint, in dicta capsa fideliter reponere te-
neantur, alioquin indulgentie hujusmodi eis minime
suffragetur [suffragentur].

SEQUITUR CLAUSULA.

Item concedimus quod si vere confessus in via
moriatur, quod ab omnibus peccatis suis sit penitus
absolutus. Et nihilominus mandamus angelis para-
disi, quatenus animam illius a purgatorio prorsus
absolutam in paradisi gloriam introducant.*

* This may truly be regarded as a mere repetition of a pas-

sage in the celebrated bull of Clement VI. found in his life by
Herentals, Prior of Floreffe, in the Vite Paparum Aven. of
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Baluze 1., coll. 309, et seqq. This has been referred to in the
Addition to the Venality, and its authenticity vindicated, with
effect, as I still think, against the exceptions of Baluze, coll. 915—
917. With respect to the testimony of John Wessel I have
somewhat to add. I will transcribe the passages from the work
itself, which is not as Wolfius has given the latter of them, in his
Leot. Mem. i., 714, from the Farrago, but from the Epistole, Ep.
adv. Hoeck, Decanum, &c. cap. vii. and viii., de Indulgentiis.
In the viith chapter Wesselus writes, Non puto ego in regula
fidei censendum quicquid Bonifacius octavus, vel post eum Cle-
mens aut Gregorius determinaverunt. Satis ad hoc venerabilis
ille Gerson, palam reverendissimus ille Antoninus confitelur,
copias bullarum Clementis tantam continere orbitantiam, quod
non credit fuisse bullatas, que tamen hodie Vienna, Limovis,
Pictavis, plumbate in thesauro privilegiorum reservantur. Ba-
luze, on what authority I know not, makes the places designated
to be, Vienne, Raiz, and Poictiers. He may be right. In ch. viii.
‘Wessel records the censure of the Parisian Theologians. Neque
parum horrori mihi est verbum tuum illud quo mones quod magis
quam pro ratione mihi esse debet autoritas Papz. Nunquid pa-
risiensi facultati Theologie, non dico ratione majus fuit, imo
nunquid fuit pro ratione Clementis autoritas, quando temerita-
tem illam Angelis in celo precipientem reprehenderunt, et
correxerunt, quando crusesignatis ad eorum vota tres vel quatuor
animas ex purgatorio, quas vellent elargiebantur. Item nunquid
quando indulgentias a pena et culpa publicabant. Horum tamen
errorum hodie bulle plumbata reperiuntur. In justice I will
acknowledge, that I do not find in the bull itself the clause a
pena et culpa ; it was probably in the particular Confessionalia,
and is in itself a trifle compared with the rest. Now, with respect
to this testimony, which Baluze has no more disposed of than he
has of the others, there is a remarkable confirmation, of which
Baluze gives no intimation. I trust his honesty too well, not to
believe that he was perfectly ignorant of it. In the very volume
of Wessel which contains the testimony above is an elaborate
Answer, written immediately after his death by a champion of
Hoeck, Antonio de Castro, a dominican and professor of theology
in the convent of the Hague. Coming regularly to the viith ch.
he satisfies himself with observing, that a particular exorbitancy